
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

ANNO XXVIII 

N. 284 – ottobre 2023 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 263 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 ottobre 2023. 
  

https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................... 6 

1.03 Demanio e patrimonio ........................................................................................................... 7 

1.05 Pubblica amministrazione ...................................................................................................... 7 

1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................... 8 

1.07 Enti locali .............................................................................................................................. 9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ........................................................................... 9 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 10 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 12 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 12 

1.14 Unione europea ................................................................................................................... 13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................. 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 17 

2.01 Diritto costituzionale ........................................................................................................... 17 

2.03 Diritto parlamentare ............................................................................................................ 18 

2.04 Diritto amministrativo ......................................................................................................... 18 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................... 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 20 

3.01 Urbanistica........................................................................................................................... 20 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità................................................................................ 22 

3.05 Parchi naturali e aree protette............................................................................................... 22 

3.06 Foreste ................................................................................................................................. 22 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................. 23 

3.12 Acquedotti e risorse idriche ................................................................................................. 24 

3.13 Risorse energetiche .............................................................................................................. 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 25 

4.02 Industria .............................................................................................................................. 25 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................... 25 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................. 25 

4.08 Concorrenza e mercato ........................................................................................................ 26 

4.09 Economia e sviluppo economico ......................................................................................... 27 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .................................................................. 27 



4 

 

SANITÀ  - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ................................................................... 31 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................ 31 

5.02 Sanità e igiene pubblica ........................................................................................................ 32 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................ 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................... 35 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................... 35 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 35 

6.03 Sport .................................................................................................................................... 35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA................................................................ 36 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................. 36 

7.02 Mezzi d'informazione .......................................................................................................... 36 

7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................. 36 

7.04 Filosofia/Religione .............................................................................................................. 37 

7.06 Storia e cultura locale ........................................................................................................... 37 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................. 38 

INDICE DEGLI AUTORI ..................................................................................................... 39 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ......................................................................................... 44 

 

  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Belletti, Michele <1971- > 
Il regionalismo italiano tra tentativi di stabilizzazione e continue pulsioni riformiste / 
Michele Belletti, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 639-649 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Riforme; Diritto costituzionale; Sentenze della Corte 

costituzionale; Conflitti di attribuzione 

 

  

Cosulich, Matteo <1964- > 
Dall'autonomia dell'azzardo all'azzardo dell'autonomia : la Valle d'Aosta e il suo Casinò / 
Matteo Cosulich, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 789-806 
Descrittori: Diritto costituzionale; Regione Valle d'Aosta; Giurisdizione contabile; Giochi d'azzardo 

 

  

De Nardi, Sandro 
Sulla partecipazione delle regioni alle elezione del Presidente della Repubblica italiana : 
problemi e prospettive / Sandro De Nardi, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 719-788 
Descrittori: Diritto costituzionale; Regioni; Presidente della Repubblica; Elezioni 

 

  

Di Cosimo, Giovanni 
Regioni e fattore politico / Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 661-664 
Descrittori: Regioni; Diritto costituzionale; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le 

Regioni; Politica 

 

  

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Conversando di diritto regionale / Giandomenico Falcon, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 665-673 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Diritto costituzionale; Politica 

 

  

Girotto, Dimitri 
Evoluzione, stabilizzazione e futuro dell'ordinamento regionale / Dimitri Girotto, Le 
Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 675-682 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Diritto costituzionale; Politica 

 

  

Mainardis, Cesare 
Sviluppi del regionalismo italiano e riformismo praticabile / Cesare Mainardis, Le Regioni, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 683-687 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Diritto costituzionale; Politica 

 

  

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
Un volume prezioso per comprendere radici, evoluzione e prospettive della cultura del 
regionalismo in Italia / Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 693-707 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Diritto costituzionale; Politica 

 
  



6 

 

  

Violini, Lorenza <1955- > 
Note sparse a proposito dell'intervista a Sergio Bartole condotta da Paolo Giangaspero / 
Lorenza Violini, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 709-717 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Diritto costituzionale; Interviste 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Ecchia, Stefania ; Marcelli, Angelini ; Potito, Serena 
Le riforme nittiane e la spesa pubblica tra le due guerre mondiali (1912-1933) / Stefania 
Ecchia, Angelina Marcelli, Serena Potito, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. Quaderno  
n. 1, 2023, p. 39-50 
Descrittori: Riforme; Spesa pubblica; Politica economica; Nitti, Francesco Saverio <1868-1953>** 

 

  

Figari, Francesco 
Il fisco nel 2023 : tra continuità e nuovi sviluppi / Francesco Figari, Politiche sociali, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 161-165 
Descrittori: Politica fiscale; Leggi finanziarie; Redditi; Famiglie 

 

  

Iocca, Luigia 
La giustiziabilità delle deliberazioni di controllo sui rendiconti dei gruppi consiliari e il 
giudicato delle Sezioni riunite della Corte dei conti in speciale composizione / Luigia 
Iocca, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 199-203 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte dei conti; Gruppi consiliari; Rendiconti; 

Contabilità pubblica 

 

  

Lepore, Amedeo 
Spesa pubblica e riforme : il Pnrr, aspetti cruciali di una storia recente / Amedeo Lepore, 
Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. Quaderno n. 1, 2023, p. 3-19 
Descrittori: Riforme; Programmi comunitari; Spesa pubblica; Politica economica 

 

  

Loiero, Renato 
Il principio di equilibrio e pareggio di bilancio nella competenza concorrente tra Stato e 
Regioni / Renato Loiero, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 1-6 
Descrittori: Bilanci pubblici; Regioni; Spesa pubblica; Equilibrio economico; Finanza regionale 

 

  

Miriello, Samantha 
Il riparto di giurisdizione tra giudice contabile e giudice ordinario in tema di società a 
prevalente capitale pubblico / Samantha Miriello, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 256-258 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Sentenze della Corte di 

cassazione; Giurisdizione contabile; Giurisdizione ordinaria 

 

  

Santillo, Marco ; Cringoli, Gerardo 
Spesa pubblica e mezzogiorno : gli anni delle riforme mancate (1973-2014) / Marco 
Santillo, Gerardo Cringoli, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. Quaderno n. 1, 2023, p. 63-
75 
Descrittori: Spesa pubblica; Politica economica; Italia meridionale 

 
  



7 

 

  

Tomassini, Elena 
Il difficile cammino delle autonomie territoriali nel riparto competenziale dell'art. 117, 
secondo comma, lett. e), e terzo comma della Costituzione / Elena Tomassini, Rivista 
della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 7-22 
Descrittori: Bilanci pubblici; Regioni; Spesa pubblica; Conflitti di attribuzione; Legislazione finanziaria 

 

  

Tritto, Nunzio Mario 
Limitazioni normative alla crescita del debito pubblico : esperienze storiche ed evidenze 
empiriche / Nunzio Mario Tritto, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 39-43 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Debito pubblico; Patrocinio legale; Unione 

europea 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Loro, Paolo 
I confini del demanio fluviale / Paolo Loro, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 5-171 
Descrittori: Demanio idrico; Espropriazioni; Alluvioni; Beni pubblici; Amministrazione pubblica 

 

  

Politi, Fabrizio <1964- > 
La Corte costituzionale restringe ulteriormente gli spazi del legislatore regionale in 
materia di usi civici / Fabrizio Politi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2659-
2667 
Descrittori: Usi civici; Legislazione regionale; Conflitti di attribuzione; Ambiente; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Principato, Luigi 
Il promiscuo godimento sul territorio regionale nella penombra della competenza 
legislativa statale / Luigi Principato, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2668-
2675 
Descrittori: Usi civici; Legislazione regionale; Conflitti di attribuzione; Ambiente; Sentenze della Corte 

costituzionale 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Ascani, Angelo <1962- > 
La partecipazione dello Stato nei fondi di venture capital / Angelo Ascani, Urbanistica e 
appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 194-197 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Fondi comuni di investimento; Investimenti pubblici; Aiuti 

pubblici; Aziende a partecipazione pubblica 

 

  

Buttarelli, Gianluca 
La regolazione delle piattaforme digitali : il ruolo delle istituzioni pubbliche / Gianluca 
Buttarelli, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 116-127 
Descrittori: Regolamentazione; Internet; Amministrazione pubblica; Diritto comunitario; Concorrenza 

 
  



8 

 

  

Cosa, Paola 
Gli accordi quadro e l'assunzione dei correlati impegni di spesa / Paola Cosa, Rivista della 
Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 123-125 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Sentenze della Corte dei conti; Giurisdizione contabile; 

Programmi comunitari 

 

  

Cossu, Francesco 
Il ruolo preminente delle scritture contabili nell'espletamento del diritto di controllo dei 
soci a tutela degli interessi pubblici e privati / Francesco Cossu, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 66-92 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Aziende a partecipazione pubblica; Società a 
responsabilità limitata; Attività di controllo 

 

  

Falco, Valentina 
La piattaforma Digitale nazionale dati e la conferenza di servizi / Valentina Falco, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 9-25 
Descrittori: Informatizzazione; Amministrazione pubblica; Dati; Innovazione tecnologica; Riforme 

 

  

Guella, Flavio 
Il riconoscimento della salvaguardia delle competenze dell'autonomia speciale in materia 
di compensi agli amministratori di società pubbliche : dequotazione di un parametro 
interposto di coordinamento finanziario potenzialmente contrario al buon andamento / 
Flavio Guella, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 820-834 
Descrittori: Diritto costituzionale; Regione Valle d'Aosta; Consigli regionali; Giurisdizione contabile; 
Aziende a partecipazione pubblica 

 

  

Magliari, Andrea <1986- > 
La riforma della haute fonction publique in Francia / Andrea Magliari, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 26-39 
Descrittori: Burocrazia; Amministrazione pubblica; Reclutamento; Scuole dirette a fini speciali; Francia; 

Riforme 

 

  

Papa, Valentina 
L'affidamento degli incarichi di consulenza e patrocinio legale nelle pubbliche 
amministrazioni / Valentina Papa, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 23-38 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Affidamento; Consulenza; Patrocinio legale 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

De Lucia, Myriam 
Pubblico impiego e mansioni : sul possibile riconoscimento al lavoratore della 
prestazione aggiuntiva / Myriam De Lucia, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 44-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Mansioni superiori; Retribuzioni 

 
  



9 

 

1.07 Enti locali 

  

Mininno, Rossana 
I contratti derivati degli enti locali tra neoformalismo negoziale e rigore formale di 
matrice giuscontabile / Rossana Mininno, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 49-65 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Debito pubblico; Finanza pubblica; Contratti 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

A2A <Società>. Direzione affari legali 
Osservazioni sparse sul nuovo Codice dei contratti pubblici / Direzione Affari Legali 
A2A, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 166-168 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Autorità amministrative indipendenti; Appalto; Contratti; 

Riforme 

 

  

Addesso, Pasquale ; Miconi, Leonardo 
Affidamenti diretti : la rilevanza penale è definitivamente preclusa? / Pasquale Addesso, 
Leonardo Miconi, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 175-193 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilità penale; Affidamento; Appalto; Contratti 

 

  

Agliata, Marco 
Le disposizione transitorie e gli affidamento sotto-soglia / Marco Agliata, L'Ufficio tecnico, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 57-63 
Descrittori: Appalto; Normativa; Affidamento; Direttive comunitarie 

 

  

Amitrano Zingale, Margherita 
Metodo del "confronto a coppie" nelle procedure di gara : i principi espressi dalla 
Plenaria riducono i tradizionali limiti posti al sindacato giurisdizionale del g.a. sulle 
valutazioni della commissione giudicatrice? / Margherita Amitrano Zingale, Urbanistica e 
appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 225-230 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Aggiudicazione; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Caponigro, Roberto 
Le concessioni nel rapporto con la Corte di giustizia europea / Roberto Caponigro, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 15-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Concessioni; Affidamento; Contratti; Direttiva n. 2006/123/CE 

 

  

Cosa, Paola 
La vexata quaestio della disapplicazione delle disposizioni nazionali e regionali in materia 
di proroghe delle concessioni demaniali in contrasto con la disciplina unionale / Paola 
Cosa, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 280-286 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Sentenze del Consiglio di Stato; Concessioni 

 

  

Fiorucci, Barbara 
Il nuovo codice dei contratti pubblici dal punto di vista del mondo dei servizi / Barbara 
Fiorucci, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 169-173 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende di servizi; Appalto; Contratti 

 



10 

 

  

Licata, Giovanni Fabio ; Figuera, Giovanni Carlo 
Elementi costitutivi dell'offerta e tassatività delle clausole di esclusione nel codice dei 
contratti pubblici / Giovanni Fabio Licata, Giovanni Carlo Figuera, Urbanistica e appalti, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 95-104 
Descrittori: Contratti; Gare pubbliche; Offerta; Amministrazione pubblica; Sentenze del Consiglio di 

Stato 

 

  

Oriolo, Claudio Maria 
Prime riflessioni sul nuovo Codice dei contratti per i settori speciali : la suddivisione in 
lotti come possibile caso di attuazione dei principi codificati / Claudio Maria Oriolo, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 160-165 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Autorità amministrative indipendenti; Appalto; Contratti 

 

  

Perfetti, Luca R. <1964- > 
Sul nuovo Codice dei contratti pubblici : in principio / Luca R. Perfetti, Urbanistica e 
appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 5-13 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Semplificazione amministrativa; Appalto; Contratti 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Opera il principio di rotazione in assenza di una procedura aperta al mercato / Mario 
Petrulli, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 37-40 
Descrittori: Principio di imparzialità; Affidamento; Concorrenza; Amministrazione pubblica; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali 

 

  

Santomauro, Federica 
Vincolo di aggiudicazione e imprese collegate / Federica Santomauro, Urbanistica e 
appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 235-244 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aggiudicazione; Appalto; Sentenze del Consiglio di Stato 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Amendola, Alfonso ; Masullo, Martina 
Elezioni e social network : gli effetti della politica (ultra) pop sulla generazione Z / 
Alfonso Amendola, Martina Masullo, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 137-156 
Descrittori: Discorsi politici; Internet; Social network; Propaganda elettorale; Berlusconi, Silvio <1936-

2023> 

 

  

Borriello, Giuseppe 
Spid vote : fast democracy and digital identity for citizens in Italy / Giuseppe Boriello, 
Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 49-72 
Descrittori: Elezioni; Informatizzazione; Democrazia; Misurazione 

 

  

Bracciale, Roberta 
I meme, nuova frontiera della partecipazione politica / Roberta Bracciale, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr.06-07, 2023, p. 384-393 
Descrittori: Politica; Partecipazione democratica; Social network 

 
  



11 

 

  

De Luca Picione, Giuseppe Luca ; Trezza, Domenico 
Digital politics and voting geography : potential connections between online storytelling 
and electoral results in the Campania regional elections / Luca De Luca Picione, 
Domenico Trezza, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 97-116 
Descrittori: Discorsi politici; Social network; Propaganda elettorale; Elezioni regionali; Regione Campania 

 

  

Dusi, Paolo 
Il piedistallo / Paolo Dusi, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 19-25 
Descrittori: Elezioni politiche; Partiti di destra; Presidente del Consiglio dei ministri; Fascismo; Classe 

politica 

 

  

Feltrin, Paolo <1953- > ; Ieraci, Giuseppe 
Facilitating voting and electoral participation in Italy : on some possible measures to 
contrast involuntary and imposed abstentionism / Paolo Feltrin, Giuseppe Ieraci, Rivista 
di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-48 
Descrittori: Elezioni; Informatizzazione; Democrazia; Astensionismo elettorale 

 

  

Giordano, Domenico ; Antonucci, Maria Cristina 
La strategia della normalizzazione : la campagna elettorale social di Giorgia Meloni alle 
elezioni politiche del 2022 / Domenico Giordano, Maria Cristina Antonucci, Rivista di 
Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 73-96 
Descrittori: Discorsi politici; Internet; Social network; Propaganda elettorale; Partiti di destra 

 

  

Lehner, Eva 
Nozione di incidentalità in materia elettorale e garanzia del principio democratico / Eva 
Lehner, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 3051-3073 
Descrittori: Giustizia costituzionale; Legislazione elettorale; Accertamento; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Nunziata, Federica 
La politica degli influencer / Federica Nunziata, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 117-136 
Descrittori: Discorsi politici; Internet; Democrazia; Leadership 

 

  

Pagnoncelli, Nando ; Reda, Valentina <1959- > 
Il sondaggio è morto? : viva il sondaggio : conversazione con Nando Pagnoncelli / 
Valentina Reda, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 183-194 
Descrittori: Discorsi politici; Internet; Social network; Propaganda elettorale; Sondaggi 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Riaccendere la passione democratica / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 5, 
2023, p. 296-310 
Descrittori: Francia; Politica; Partecipazione democratica; Democrazia; Giovani 

 

  

Scarpari, Giancarlo 
La rivincita degli esuli in patria / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 7-13 
Descrittori: Elezioni politiche; Partiti di destra; Presidente del Consiglio dei ministri; Fascismo; Classe 

politica 

 



12 

 

  

Solinas, Marco <1973- > 
Bill il macellaio, la sostituzione etnica e l'Ur fascismo di Fratelli d'Italia / Marco Solinas, 
Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 14-18 
Descrittori: Elezioni politiche; Partiti di destra; Identità culturale; Fascismo; Immigrazione 

extracomunitaria 

 

  

Valbruzzi, Marco 
L’età delle cyber-elezioni : dal voto elettronico alla digitalizzazione elettorale / Marco 
Valbruzzi, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-28 
Descrittori: Elezioni; Informatizzazione; Democrazia; Misurazione 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Furno, Erik 
La Corte costituzionale e l'ergastolo ostativo : finale di partita? / Erik Furno, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2584-2592 
Descrittori: Detenuti; Ergastolo; Diritti umani; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Zampetti, Giovanni  
Leale collaborazione versus divisione dei poteri : cronaca di un cortocircuito 
costituzionale / Giovanni Zampetti, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2592-
2601 
Descrittori: Detenuti; Ergastolo; Diritti umani; Sentenze della Corte costituzionale 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Antonucci, Ermes 
Il congresso di Gardone nella storia della magistratura italiana, (25-28 settembre 1965) / 
Ermes Antonucci, Ricerche di storia politica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 129-145 
Descrittori: Magistratura; Congressi; Storia contemporanea 
 
Cadiet, Loïc ; Chainais, Cécile 
Quale giurisprudenza nell'era degli open data giudiziari? / Loïc Cadiet, Cécile Chainais, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 565-577 
Descrittori: Processo civile; Giurisprudenza; Informatizzazione; Diritto civile; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Calò, Luciano 
Giudizio direttissimo e riti speciali : tra tempo e garanzie / Luciano Calò, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2733-2742 
Descrittori: Diritto alla difesa; Giudizio penale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Ficcarelli, Beatrice 
Istruzione stragiudiziale nella negoziazione assistita da avvocati : nuova sfida culturale 
per il legislatore italiano e metodi complementari di risoluzione delle controversie / 
Beatrice Ficcarelli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 503-535 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale; Avvocati; Istruttoria 

 
  



13 

 

  

Ibáñez, Perfecto Andrés <1943- > 
Su democrazia e giurisdizione / Perfecto Andrés Ibáñez, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 595-603 
Descrittori: Magistratura; Giurisdizione ordinaria; Diritto; Democrazia 

 

  

Lehner, Eva 
Ancora una decisione di inammissibilità vestita a tutela della dottrina male captum bene 
retentum / Eva Lehner, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2800-2815 
Descrittori: Giustizia costituzionale; Processo penale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Mancuso, Carolina 
Buone prassi e udienza cartolare : dati e riflessioni a margine di una ricerca sul processo 
emergenziale / Carolina Mancuso, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 605-626 
Descrittori: Processo civile; Giurisdizione ordinaria; Diritto; Dati 

 

  

Mazza, Pasquale ; Chainais, Cécile 
Nemo testis in causa propria : nell'incerto scenario del giudizio civile di rinvio post-
cassazione penale, tra vecchi feticci e nuove suggestioni / Pasquale Mazza, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 627-650 
Descrittori: Processo civile; Giurisprudenza; Testimonianze; Procedura penale; Diritto civile 

 

  

Wambier, Teresa Arruda Alvim 
I fatti e le Corti superiori / Teresa Arruda Alvim, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 579-593 
Descrittori: Magistratura; Processi; Fonti del diritto; Giuristi 

1.14 Unione europea 

  

Dani, Marco 
Costituzione economica e ordine materiale dell'economia nell'Unione europea : verso un 
interventismo post-politico / Marco Dani, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022,  
p. 3025-3050 
Descrittori: Integrazione europea; Politiche comunitarie; Programmi comunitari; Malattie contagiose 

 

  

De Iudicibus, Alessandro 
Origini ed evoluzione della politica di coesione : un exursus storico e comparativo delle 
programmazioni europee dal 1988 al 2020 / Alessandro De Iudicibus, Rivista della Corte 
dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 91-111 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche comunitarie; Fondi strutturali; Spesa pubblica 

 

  

Mayer, Marco ; Gabrielli, Francesco 
Next generation Eu : the digital transition’s policy dilemmas / Marco Mayer ; (in 
collaboration with Francesco Gabrielli), Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 485-
506 
Descrittori: Politiche comunitarie; Programmi comunitari; Giovani 

 
  



14 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Baron, Hervé 
L'imperialismo Usa alla conquista dell'Europa / Hervé Baron, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023,  
p. 39-49 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Europa; Guerre; Federazione Russa; Ucraina 

 

  

Bencini, Jacopo 
Dietro le quinte delle COP per il clima / Jacopo Bencini, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 40-45 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Organizzazioni internazionali; Congressi; Relazioni internazionali 

 

  

De Ruvo, Giuseppe ; Gigante, Giulia  
Atlante storico-geopolitico della grande martire d'Europa / Giuseppe De Ruvo, Giulia 
Gigante, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 193-208 
Descrittori: Polonia; Storia; Relazioni internazionali 

 

  

Dérens, Jean-Arnault 
Il futuro dei Balcani, tra vecchie e nuove alleanze / Jean-Arnault Dérens, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 24-31 
Descrittori: Penisola balcanica; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Fracchiolla, Domenico 
La cyber-diplomacy : la nuova frontiera delle relazioni internazionali / Domenico 
Fracchiolla, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 463-484 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Diritto alla riservatezza; Relazioni internazionali 

 

  

Gallo, Mariacristina ; Fenza, Giuseppe ; Battista, Daniele 
Information disorder : what about global security implications? / Mariacristina Gallo, 
Giuseppe Fenza, Daniele Battista, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 523-538 
Descrittori: Regolamentazione; Mezzi di comunicazione di massa; Internet; Diritto alla riservatezza; 

Aziende multinazionali 

 

  
Lang, Kai-Olaf <1967- > 
L'ascesa di Varsavia inquieta Berlino / Kai-Olaf Lang, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 69-77 
Descrittori: Polonia; Repubblica federale di Germania; Storia; Relazioni internazionali 

  

 
Limes <rivista> 
Varsavia non è sulla Luna / Limes, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 7-31 
Descrittori: Polonia; Paesi occidentali; Guerre; Identità nazionale; Relazioni 
internazionali 

 

  
Marzano, Arturo <1973- > 
I molti volti di Israele / Arturo Marzano, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 5, 2023, p. 319-326 
Descrittori: Israele; Politica; Democrazia; Manifestazioni di protesta 

 
  



15 

 

  
Morawski, Paolo 
Centro di gravità permanente / Paolo Morawski, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 125-140 
Descrittori: Polonia; Federazione Russa; Ucraina; NATO; Guerre 

 

  

Petroni, Federico 
Quanto conta la Polonia in America / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 101-
113 
Descrittori: Polonia; Stati Uniti d'America; Relazioni internazionali; Emigrati 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Donna, vita, libertà : il grido del popolo iraniano / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 7-23 
Descrittori: Iran; Manifestazioni di protesta; Donne; Diritti umani; Relazioni internazionali 

 

  

Riggio, Giuseppe 
La Francia in piazza tra proteste e proposte / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 05, 2023, p. 291-295 
Descrittori: Francia; Manifestazioni di protesta; Pensioni; Riforme 

 

  

Rossi, Agnese 
Perché la Polonia chiede riparazioni di guerra alla Germania / Agnese Rossi, Limes, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 41-59 
Descrittori: Polonia; Repubblica federale di Germania; Seconda guerra mondiale; Risarcimenti; Storia 

 

  

Santaniello, Mauro 
Monocratic cybersecurity / Mauro Santaniello, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 305-330 
Descrittori: Regolamentazione; Politiche pubbliche; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Servizi di 

sicurezza 

 

  

Stocchetti, Matteo M. 
Knowledge, democracy and the politics of (cyber)fear / Matteo Stocchetti, Rivista di 
Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 351-368 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Servizi di sicurezza 

 

  

Wyciszkiewicz, Ernest <1977- > 
Come i polacchi leggono la Russia / Ernest Wyciszkiewicz, Limes, Vol./Nr. 2, 2023, p. 79-
86 
Descrittori: Polonia; Federazione Russa; Storia; Relazioni internazionali 

 

  

Zeffiro, Andrea  
Privacy politics : power relations in the extraction, management, and use of personal data 
by non-state actors / Mattia Sguazzini, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 399-422 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Diritto alla riservatezza; Aziende multinazionali 

 
  



16 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  

Guadagno, Eleonora 
Territori in movimento : la comunità srilankese nella spazialità napoletana / Eleonora 
Guadagno, Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 2022, p. 95-108 
Descrittori: Napoli; Minoranze etniche; Sociologia urbana; Identità culturale 

 

  

Perica, Stanko  
La rotta balcanica : problemi di sicurezza o possibilità di crescita? / Stanko Perica, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 6-7, 2023, p. 409-416 
Descrittori: Penisola balcanica; Immigrati; Diritto di asilo; Profughi 

 

  

Quartararo, Cristina L. 
Lavori essenziali : il ruolo delle migranti nella tempesta pandemica / Cristina L. 
Quartararo, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 58-64 
Descrittori: Stato sociale; Immigrati; Assistenza; Malattie contagiose 

 
  



17 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  
Barzanti, Roberto 
Se la legalità è giusta / Roberto Barzanti, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 62-65 
Descrittori: Principio di legalità; Giuristi; Diritto 

 

  

Bin, Roberto <1948- > 
Innovazioni interstziali : il piecemeal approach di Sergio Bartole / Roberto Bin, Le 
Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 651-653 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Riforme; Prestazione; Diritto costituzionale 

 

  

Cortese, Fulvio 
Autonomie territoriali e ruolo del giurista : a margine di un recente dialogo / Fulvio 
Cortese, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 655-659 
Descrittori: Diritto regionale; Regioni; Riforme; Diritto costituzionale; Giuristi 

 

  

Diotallevi, Lorenzo 
La disciplina dei vitalizi degli ex parlamentari e le oscillazioni della Corte costituzionale 
in materia di autonomia normativa delle Camere / Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2705-2713 
Descrittori: Parlamentari; Regolamenti parlamentari; Autonomia interna; Pensioni privilegiate; Sentenze 

della Corte costituzionale 

 

  

Ferrara, Antonio <1961- ; giurista> 
Può il legislatore statale stabilire una riserva di legge regionale / Antonio Ferrara, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2856-2865 
Descrittori: Conflitti di attribuzione; Concessioni; Regione Basilicata; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Francaviglia, Michele 
Dieci anni dopo la sentenza di incostituzionalità n. 22 del 2012 : modeste eredità e 
inedite applicazioni della giurisprudenza costituzionale in tema di decretazione d'urgenza 
/ Michele Francaviglia, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2771-2782 
Descrittori: Decretazione d'urgenza; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Longo, Andrea 
Disposizione e norma : note minime a margine della sentenza n. 264 del 2022 / Andrea 
Longo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2940-2948 
Descrittori: Norme giuridiche; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Un intramontabile dibattito : le riforme costituzionali / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 6-7, 2023, p. 363-366 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Riforme; Storia contemporanea 

 
  



18 

 

  

Rossi, Marcello <1938- > 
Autonomia, una via per la democrazia diretta / Marcello Rossi, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, 
p. 26-31 
Descrittori: Enti locali; Autonomia; Assemblea costituente; Democrazia diretta locale; Partecipazione 

democratica 

 

  

Tomassini, Elena 
La Corte costituzionale continua a censurare la legislazione regionale per violazione dei 
principi in materia di armonizzazione contabile / Elena Tomassini, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 228-231 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contabilità pubblica; Sentenze della Corte costituzionale; 

Legislazione regionale 

2.03 Diritto parlamentare 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
Vorrei e non vorrei : la Corte costituzionale e l'autodichia sui vitalizi dei parlamentari / 
Eduardo Gianfrancesco, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2696-2705 
Descrittori: Parlamentari; Regolamenti parlamentari; Autonomia interna; Pensioni privilegiate; Sentenze 

della Corte costituzionale 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Abbagnano Trione, Andrea 
L'assetto gradualistico delle false comunicazioni sociali e la questione delle valutazioni 
estimative / Andrea Abbagnano Trione, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 109-118 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Società per azioni; Sentenze della Corte di cassazione; 

Trasparenza; Falso documentale 

 

  

Cupaioli, Lorenzo 
L'atto vincolato incardina la giurisdizione civile nelle controversie di diritto pubblico : 
l'ennesima incursione (nota a Cass., s.u., ord. 29 settembre 2022, N. 28429, Cons. Stato, 
Sez. 3., 3 ottobre 2022, n. 8434, e Sez, 3., 5 dicembre 2022, n. 10648) / Lorenzo 
Cupaioli, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 93-108 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto amministrativo; Sentenze della Corte di cassazione; 
Sentenze del Consiglio di Stato; Giurisdizione amministrativa 

 

  

Gardini, Silia  
Termine lungo di impugnazione e sospensione feriale nel processo amministrativo / Silia 
Gardini, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 86-90 
Descrittori: Processi amministrativi; Contenzioso amministrativo; Amministrazione pubblica; Sentenze 

del Consiglio di Stato 

 

  

Sau, Antonella 
L'irragionevolezza delle leggi provvedimento : la riserva di amministrazione c'è ma non si 
vede / Antonella Sau, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 71-81 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Aiuti pubblici; Teatri; Principio di imparzialità 

 
  



19 

 

2.06 Diritto civile 

  

Dellacasa, Matteo 
Risoluzione per inadempimento e azione redibitoria : sulle condizioni e sui limiti di 
ammissibilità della domanda proposta nel corso del processo / Matteo Dellacasa, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 483-502 
Descrittori: Diritto civile; Diritto commerciale; Contratti; Adempimento; Diritto processuale civile 

 

  

Guardigli, Elena 
La responsabilità ex art. 2049 c.c. e i modelli di lavoro nella rivoluzione digitale / Elena 
Guardigli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 651-676 
Descrittori: Processo civile; Responsabilità civile; Informatizzazione; Diritto civile; Riforme 

 

  

Vettori, Giuseppe  
Rodolfo Sacco e la civilistica del 21. secolo / Giuseppe Vettori, Rivista trimestrale di diritto 
e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 539-563 
Descrittori: Diritto civile; Diritto comunitario; Fonti del diritto; Giuristi 

 

2.07 Diritto penale 

  

Donini, Massimo 
Misure di prevenzione e guida senza patente : apparente offensività oggettiva del reato e 
diritto penale d'autore nella sentenza C. cost. 211 del 2022 / Massimo Donini, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 3011-3019 
Descrittori: Reati; Codice della strada; Patenti; Ordine pubblico; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Dova, Massimiliano 
La proporzionalità intrinseca della pena : il caso del sabotaggio di opere militari / 
Massimiliano Dova, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2753-2762 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione; Forze armate; Codice penale; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Fiorelli, Giulia 
Mancata contestazione e limiti del controllo giurisdizionale : nessun rimedio all'inerzia 
del pubblico ministero / Giulia Fiorelli, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022,  
p. 2634-2643 
Descrittori: Diritto processuale penale; Pubblici ministeri; Diritto penale; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 
 
  



20 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Amante, Enrico 
L'iper statalizzazione della materia edilizia : la Corte costituzionale enuclea ulteriori 
principi / Enrico Amante, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 45-56 
Descrittori: Legislazione urbanistica; Abusivismo; Conflitti di attribuzione; Sentenze della Corte 

costituzionale; Regione Veneto 

 

  

Amorosino, Sandro 
La valenza materiale ed immateriale dei paesaggi urbani di rilievo storico / Sandro 
Amorosino, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-31 
Descrittori: Paesaggio; Aree urbane; Centri storici; Territorio; Pianificazione urbanistica 

 

  

Ascione, Paola 
La fragilità dell'architettura moderna e contemporanea tra emergenza ecobonus e 
problematiche di tutela / Paola Ascione, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 131-141 
Descrittori: Architettura; Sviluppo sostenibile; Beni culturali; Incentivi economici; Recupero edilizio 

 

  

Boeri, Andrea ; Longo, Danila 
Il Fiera district di Bologna : potenzialità e criticità di un quartiere direzionale / Andrea 
Boeri, Danila Longo, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 10-17 
Descrittori: Bologna; Fiere; Progettazione; Pianificazione urbanistica; Sviluppo sostenibile 

 

  

Calabrò, Marco 
Nuove prospettive di tutela per l'architettura contemporanea : il ruolo dell'urbanistica / 
Marco Calabrò, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 95-112 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Architettura; Legislazione regionale; Comuni; Programmi di 

riqualificazione urbana 

 

  

Carpentieri, Paolo 
La tutela dell'architettura contemporanea tramite il vincolo storico relazionale previsto 
dalla lettera d) del comma 3 dell'art. 10 del codice del 2004 : limiti e opportunità / Paolo 
Carpentieri, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 143-152 
Descrittori: Architettura; Tutela; Beni culturali; Vincoli urbanistici 

 

  

Cascione, Valeria  
Moisture buffering : la capacità dei materiali igroscopici di controllare l'umidità interna / 
Valeria Cascione, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 18-24 
Descrittori: Materiali da costruzione; Progettazione; Tecniche edilizie 

 

  

Commandatore, Calogero 
I limiti dell'accertamento postumo di compatibilità paesaggistica / Calogero 
Commandatore, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 57-65 
Descrittori: Legislazione urbanistica; Vincoli paesaggistici; Sentenze del Consiglio di Stato; Programmi di 
riqualificazione urbana 

 



21 

 

  

Cozzarini, Elisa <1978- > 
La sfida climatica si vince in città / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 60-62 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Città; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile 

del territorio; Inquinamento 

 

  

Currà, Pier  
Pier Currà : storia di un architetto italiano ... in provincia , L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 
2023, p. 64-72 
Descrittori: Architetti; Progettazione 

 

  

Minetti, Paola 
Abusi edilizi, silenzio e SCIA in sanatoria / Paola Minetti, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 
2023, p. 86-92 
Descrittori: Abusivismo; Segnalazione certificata di inizio attività; Legislazione urbanistica; Reati edilizi 

 

  

Musone, Roberto 
Le condizioni di ripetizione del contributo di costruzione / Roberto Musone, Urbanistica 
e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 106-124 
Descrittori: Oneri; Concessioni edilizie; Giurisprudenza amministrativa; Legislazione urbanistica; 

Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

 

  

Peroni, Marco 
I ponti sospesi : una breve storia ... a lieto fine (per chi si accontenta) / Marco Peroni, 
L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 41-44 
Descrittori: Ponti; Progettazione; Architettura; Appalto 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Convenzione urbanistica con clausole inefficaci / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico,  
Vol./Nr. 5, 2023, p. 36-37 
Descrittori: Piani di recupero; Legislazione urbanistica; Vincoli urbanistici; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Impianto fotovoltaico non in edilizia libera : convenzione urbanistica con clausole 
inefficaci : principio di rotazione e apertura al mercato / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 34-35 
Descrittori: Energia fotovoltaica; Legislazione urbanistica; Autorizzazioni; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
La reiterazione della proroga del permesso di costruire / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 73-80 
Descrittori: Concessioni edilizie; Proroghe; Legislazione urbanistica; Edilizia 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Ordinanza di demolizione notificata al de cuius e possibile acquisizione della proprietà in 
danno dell'erede : punti di attenzione / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023,  
p. 96-101 
Descrittori: Demolizioni; Reati urbanistici; Legislazione urbanistica; Sentenze della Corte costituzionale 

 



22 

 

  

Tarroni, Valeria 
Decisioni sulla natura giuridica e gli effetti dei pareri espressi dalla soprintendenza nei 
procedimenti di autorizzazione e compatibilità paesaggistica / Valeria Tarroni, L'Ufficio 
tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 93-95 
Descrittori: Vincoli paesaggistici; Autorizzazioni; Legislazione urbanistica; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Ucini, Francesco 
Lo sfondellamento dei solai : analisi di due casi di studio / Francesco Ucini, L'Ufficio 
tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 5-10 
Descrittori: Danni; Edilizia; Restauro edilizio; Progettazione 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Balocco, Giovanni 
Le concessioni autostradali : una questione aperta, problematiche da risolvere in un'ottica 
evolutiva / Giovanni Balocco, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 149-157 
Descrittori: Appalto; Contratti; Affidamento; Concessioni; Autostrade 

 

  

Donadi, Chiara ; Rossetti, Iacopo 
Le nuove frontiere del PPP : il caso della mobilità elettrica / Chiara Donadi, Iacopo 
Rossetti, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 33-40 
Descrittori: Trasporti pubblici; Infrastrutture; Partenariato; Veicoli a trazione elettrica; Sviluppo 

sostenibile 

 

  

Urbano, Giuseppe 
Gli appalti nei settori speciali e il trasporto pubblico locale / Giuseppe Urbano, Giornale 
di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 92-103 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Trasporti pubblici; Appalto; Sentenze della 

Corte di giustizia delle Comunità europee 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

  

Sicuro, Franco 
Brevi note sulla costituzione del Consorzio per la gestione del parco terra delle Gravine 
/ Franco Sicuro, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 851-860 
Descrittori: Parchi naturali; Regione Puglia; Consorzi; Concessioni regionali; Piani territoriali regionali 

3.06 Foreste 

  

Zuccaro, Ercole 
Boschi : nuove opportunità commerciali con la rimozione certificata del carbonio / 
Ernesto Zuccaro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2023, p. 16 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Foreste; Sviluppo sostenibile 

 
  



23 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Alborino, Gaetano 
La cessazione dell'impiego di amianto : procedure di rimozione e bonifica delle 
coperture in amianto : quali sanzioni si applicano per le imprese che operano senza titoli 
abilitativi? / Gaetano Alborino, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 45-56 
Descrittori: Amianto; Smaltimento; Sentenze della Corte di cassazione; Qualifiche 

 

  
Assogna, Giulia 
Arrivederci stelle / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 13-20 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Inquinamento luminoso; Ambiente naturale 

 

  
Assogna, Giulia 
Biodiversità in stallo / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 5, 2023, p. 30-34 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Aree protette; Ambiente naturale; Conservazione 

 

  

Bellantone, Rocco 
L'insostenibile peso delle armi / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 24-27 
Descrittori: Armi; Guerre; Inquinamento; Sviluppo sostenibile 

 

  

Bresciani, Nicodemo 
Extinction rebellion, agire subito / Nicodemo Bresciani, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 32-
38 
Descrittori: Movimento ecologista; Sviluppo sostenibile; Manifestazioni di protesta; Inquinamento; 
Accordi internazionali 

 

  

Busà, Massimo 
Appalto e rifiuti : il dovere di controllo del committente / Massimo Busà, L'Ufficio tecnico, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 32-33 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Reati contro l'ambiente; Rifiuti; Appalto 

 

  
Cozzarini, Elisa <1978- > 
Fronte del ghiaccio / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 16-20 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Ghiacciai; Inquinamento; Montagne 

 

  

Cozzarini, Elisa <1978- > 
In montagna non esiste il rischio zero / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 21-22 
Descrittori: Alpinismo; Turismo ecologico; Inquinamento; Montagne 

 

  

Osti, Giorgio 
Quanto incidono i consumi i nostri consumi sull'ambiente? / Giorgio Osti, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 46-53 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Ambiente; Consumi; Relazioni internazionali 

 
  



24 

 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

  
Bellantone, Rocco 
Paese a secco / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 30-33 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Siccità; Risorse idriche; Monitoraggio; Autorità di Bacino 

3.13 Risorse energetiche 

  

Cavanna, Valentina 
Concessioni di grandi derivazioni idroelettriche in Piemonte tra tutela della concorrenza 
e crisi idrica ed energetica / Valentina Cavanna, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 839-850 
Descrittori: Diritto costituzionale; Regione Piemonte; Concessioni regionali; Energia idroelettrica; Risorse 

idriche 

 

  

Cosa, Paola 
Le iniziative a vantaggio dei consumatori di energia elettrica e gas (cap.1652 del 
Ministero delle imprese e del made in Italy) : brevi notazioni dagli esiti di un 
monitoraggio della Sezione del controllo sulla gestione / Paola Cosa, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 2, 2023, p. 133-142 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti di fornitura; Sentenze della Corte dei conti; Energia 

elettrica; Aiuti pubblici 

  

 
L'Ufficio tecnico <Rivista> 
Il ruolo delle comunità energetiche nella transizione ecologica : si impone un nuovo 
paradigma energetico / L'Ufficio tecnico, L'Ufficio tecnico, Vol./Nr. 5, 2023, p. 25-27 
Descrittori: Comunità; Risorse energetiche; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo 

sostenibile 

 
  



25 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.02 Industria 

  

Palermo, Stefano 
Riformare l'intervento straordinario : gli effetti della legge per l'industrializzazione nelle 
nuove fonti contabili della Cassa per il Mezzogiorno (1957-1993) / Stefano Palermo, 
Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 51-62 
Descrittori: Politica industriale; Spesa pubblica; Politica economica; Italia meridionale 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Bastianelli, Alessia 
Nuova class action all'italiana : i lavoratori troveranno l'America? / Alessia Bastianelli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 677-697 
Descrittori: Processo civile; Azione civile collettiva; Consumatori; Diritto civile 

 

  

Capizzi, Antonio 
La Corte costituzionale e la vicenda Lexitor : una decisione a favore dell'integrazione 
europea? / Antonio Capizzi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2915-2930 
Descrittori: Credito; Consumatori; Direttive comunitarie; Contratti finanziari 

 

  

Pedrini, Federico 
Il credito ai consumatori tra ordinamento europeo, legge e Costituzione / Federico 
Pedrini, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2893-2903 
Descrittori: Credito; Consumatori; Direttive comunitarie; Contratti finanziari 

 

  

Saitto, Francesco 
La Corte costituzionale come garante dei vincoli derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea alla luce della vicenda Lexitor / Francesco Saitto, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2903-2914 
Descrittori: Credito; Consumatori; Direttive comunitarie; Contratti finanziari 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Armiento, Maria Bianca 
Prove di regolazione dell'intelligenza artificiale : il regolamento della Banca d'Italia sulla 
gestione degli esposti / Maria Bianca Armiento, Giornale di diritto amministrativo,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 105-115 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Regolamenti; Autorità garante per la protezione dei dati personali; 

Banca d'Italia; Principio di imparzialità 

 

  

Bindi, Elena 
Una non risposta della Corte costituzionale ad una questione spinosa : il caso delle 
banche venete / Elena Bindi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2537-2543 
Descrittori: Banche popolari cooperative; Risparmi; Azionisti; Sentenze della Corte costituzionale 

 



26 

 

  

Lippolis, Leonardo 
Il removal della Banca d'Italia e il sindacato del giudice amministrativo / Leonardo 
Lippolis, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 82-91 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Giustizia amministrativa; Banche locali; Amministratori 

 

  

Pomella, Andrea 
Deficit spending e governo internazionale della moneta : dalle riforme strutturali del 
Washington consensus alla multipolarità valutaria / Andrea Pomella, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 33-38 
Descrittori: Liberismo; Teorie economiche; Bilanci pubblici; Globalizzazione 
 
Simoncini, Marta 
Il meccanismo di risoluzione unico : il caso del Banco Popular / Marta Simoncini, 
Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 60-70 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritto comunitario; Banche; 

Mercato finanziario 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Blumfelde, Stella 
The role of international organizations in global cybersecurity governance / Stella 
Blumfelde, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 331-350 
Descrittori: Regolamentazione; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Organizzazioni internazionali; Servizi 

di sicurezza 

 

  

Esposito Scalzo, Claudio 
Il mercato unico digitale in Europa : big tech e politiche pubbliche / Claudio Esposito 
Scalzo, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 1, 2023, p. 231-248 
Descrittori: Unione europea; Mercato unico europeo; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Concorrenza 

 

  

Grottola, Stefania Pia 
Responsible behaviour in cyberspace : engaging the private sector through tech 
diplomacy / Stefania Pia Grottola, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 443-462 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Relazioni internazionali 

 

  

Musiani, Francesca 
La crittografia nei sistemi di messaggistica sicura : le libertà digitali tra sviluppo 
tecnologico e regolazione / Francesca Musiani, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, 
p. 423-442 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Diritto alla riservatezza; Comunicazione via etere 

 

  

Zeffiro, Andrea  
Discourses on cybersecurity : the politics of the data breach as a security crisis / Andrea 
Zeffiro ... [et al.], Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 369-398 
Descrittori: Regolamentazione; Democrazia; Internet; Aziende ad alta tecnologia; Servizi di sicurezza 

 
  



27 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Coco, Giuseppe 
Saldi di bilancio e struttura della spesa pubblica : il poco misterioso mistero della fine 
della crescita in Italia / Giuseppe Coco, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-
19 
Descrittori: Riforme; Spesa pubblica; Bilanci pubblici; Politica economica 

 

  

Iacobucci, Donato ; Ruggeri, Roberta 
European strategy for the Adriatic-Ionian macroregion and regional innovation 
strategies : overlapping and synergies / Donato Iacobucci, Roberta Ruggeri, Scienze 
regionali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 205-227 
Descrittori: Politica economica; Politica industriale; Unione europea; Innovazione tecnologica; Politiche 
comunitarie 

 

  

Mondolo, Jasmine 
The interplay between R&D intensity, institutional quality and employment : evidence 
from the Italian NUTS-3 regions / Jasmine Mondolo, Scienze regionali, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 181-203 
Descrittori: Ricerca applicata; Politica economica; Politica industriale; Unione europea; Innovazione 

tecnologica 

 

  
Negrini, Roberto 
L'impresa del futuro è cooperativa / Roberto Negrini, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 50-61 
Descrittori: Cooperative; Strategie economiche; Sviluppo economico 

 

  

Pošta, Vít <1980- > 
The effects of fiscal consolidation in the European Union in the aftermath of the 
financial crisis : a regional perspective / Vit Pošta, Scienze regionali, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 151-179 
Descrittori: Unione europea; Politica economica; Politica fiscale; Crisi economica; Disoccupazione 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Ambrogetti Damiani, Margherita 
Chimica in tavola / Margherita Ambrogetti Damiani, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2023, 
p. 50-53 
Descrittori: Alimenti; Fitofarmaci; Inquinamento; Sviluppo sostenibile 

 

  

Amoriello, Tiziana 
Coltivare il mango, una scommessa made in Italy / T. Amoriello ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 2, 2023, p. 59-62 
Descrittori: Frutticoltura; Aziende agricole; Clima; Sviluppo sostenibile; Redditività 

 

  

Bacchetta, Loretta ; Bernabei, Guido 
Varietà note e filiera corta per il futuro del susino / Loretta Bacchetta, Giulio Bernabei, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 46-49 
Descrittori: Frutticoltura; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile; Distribuzione commerciale 

 



28 

 

  

Baronti, Silvia 
Il biochar migliora l'uso dell'acqua in vigneto / S. Baronti ... [et al.], L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 34-37 
Descrittori: Viticoltura; Tecniche agricole; Irrigazione; Stoccaggio 

 

  

Bettini, Giovanni 
Dalla bieticoltura redditi sempre più interessanti / Giovanni Bettini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 22-23 
Descrittori: Barbabietole; Aziende agricole; Redditività; Tecniche agricole 

 

  

Blando, Emanuele Santo 
I biostimolanti migliorano le radici del futuro vigneto / E.S. Blando ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 5, 2023, p. 54-57 
Descrittori: Viticoltura; Concimi organici; Tecniche agricole 

 

  

Bossi, Mauro 
Aziende agricole nell'Unione Europea / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 54-57 
Descrittori: Unione europea; Aziende agricole; Statistiche 

 

  

Canali, Gabriele 
Nuova Pac e pomodoro : la sfida della sostenibilità economica / Gabriele Canali, 
L'Informatore agrario, n. 6, 2023, p. 36-37 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Orticoltura; Sviluppo sostenibile; Riforme 

 

  

Canali, Gabriele ; Zini, Gloria 
Pomodoro bio : dopo la crescita quali prospettive? / Gabriele Canali, Gloria Zini, 
L'Informatore agrario, n. 6, 2023, p. 43-44 
Descrittori: Aziende agricole; Orticoltura; Coltivazione biologica; Mercato agricolo; Sviluppo sostenibile 

 

  

Castaldi, Riccardo 
Vigneto, produzione e qualità si definiscono con la potatura / Riccardo Castaldi, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 54-56 
Descrittori: Viticoltura; Tecniche agricole; Qualità; Potatura 

 

  

Chiodini, Gabriele 
Ottimi presupposti di reddito per il girasole 2023 / Gabriele Chiodini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 3, 2023, p. 36-38 
Descrittori: Coltivazione erbacea; Prezzi agricoli; Redditività; Politica agraria comunitaria 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Come cambierà il valore dei titoli storici / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 6, 
2023, p. 29-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Pagamenti; Riforme 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Cresce la tentazione di dire basta agli aiuti Pac / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 14 
Descrittori: Agricoltori; Politica agraria comunitaria; Burocrazia; Sviluppo sostenibile 

 



29 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Ecoschemi, una novità da conoscere bene / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 29-34 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Aziende agricole; Politica agraria comunitaria 

 

  

Concaro, Federico ; Capurro, Roberto 
Gestione degli LMR : obbligo per la grande distribuzione / Federico Concaro, Roberto 
Capurro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2023, p. 52-54 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Alimenti; Fitofarmaci; Grande distribuzione; Sviluppo 

sostenibile 

 

  

Dal Prà, Aldo 
Agrivoltaico su lattuga : l'ombra aumenta la resa / A. Dal Prà ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 42-45 
Descrittori: Orticoltura; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile; Energia fotovoltaica 

 

  

Di Mambro, Angelo 
No all'uso in deroga dei fitofarmaci vietati / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 10-11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Programmi comunitari; Agricoltura; Fitofarmaci; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

  

Fino, Michele A. 
Alcol, serve un nuovo approccio all'informazione in etichetta / Michele A. Fino, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2023, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Bevande alcoliche; Etichette; Regolamentazione 

 

  

Giacomini, Corrado 
L'Italian sounding, un problema anche di stime / Corrado Giacomini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 5, 2023, p. 14 
Descrittori: Alimenti; Industria agroalimentare; Consumatori; Denominazione; Commercio 
internazionale 

 

  

Hoffer, Daniele  
La scelta del regime Iva dell'impresa agricola / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 25 
Descrittori: Aziende agricole; Imposizione fiscale; Iva 

 

  

L'Informatore agrario <Rivista> 
L'avversione al rischio frena l'innovazione / L'Informatore Agrario, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 28-30 
Descrittori: Agricoltori; Innovazione; Programmi comunitari; Sviluppo sostenibile 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Via alle regole applicative per la produzione di biometano / L'Informatore Agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Combustibili ecologici; Aziende agricole; Metano; Sviluppo sostenibile 

 
  



30 

 

  

Marinello, Francesco 
Con i cambiamenti climatici cresce l'incertezza in agricoltura / Francesco Marinello, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 2, 2023, p. 35-36 
Descrittori: Agricoltori; Aziende agricole; Clima; Sviluppo sostenibile; Innovazione 

 

  

Meggio, Franco 
Clima e maturazione delle uve, un modello utile su Glera / F. Meggio ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2023, p. 39-42 
Descrittori: Vitigni da vino; Tecniche agricole; Zucchero 

 

  

Menna, Gaetano 
Ismea finanzia le nuove generazioni / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 5, 
2023, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole; Aiuti pubblici; Agricoltura; Giovani 

 

  

Palmieri, Alessandro 
L'erba medica conviene se il clima aiuta / Alessandro Palmieri, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 32-36 
Descrittori: Coltivazione erbacea; Produzione; Clima; Politica agraria comunitaria 

 

  

Pelagalli, Mimmo 
Mozzarella dop crescono produzione ed export / Mimmo Pelagalli, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2023, p. 22 
Descrittori: Formaggi; Industria agroalimentare; Denominazione di origine protetta; Commercio 

internazionale 

 

  

Pignagnoli, Arianna 
Erba medica protagonista per il carbon farming / A. Pignagnoli ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 37-39 
Descrittori: Coltivazione erbacea; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile; Politica agraria comunitaria 

 

  

Simonato, Alessandro 
Le scelte dell'Italia sulla PAC 2023-2027 / Alessandro Simonato, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 6-7, 2023, p. 401-408 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Riforme 

 

  

Varaldo, Alice 
Spontaneo o artificiale : inerbire il frutteto è vantaggioso / Alice Varaldo, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 5, 2023, p. 50-52 
Descrittori: Aziende agricole; Frutticoltura; Tecniche agricole; Coltivazione erbacea 

 

  

Zanzotto, Alessandro 
Annata viticola 2022 in Triveneto tra siccita e flavescenza dorata / A. Zanzotto ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 57-61 
Descrittori: Viticoltura; Tecniche agricole; Siccità; Parassiti vegetali 

 
  



31 

 

SANITÀ  - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Canavesi, Guido 
Pensioni ai superstiti e cumulo con altri redditi tra bisogno presunto e solidarietà 
familiare / Guido Canavesi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2984-2993 
Descrittori: Pensioni di reversibilità; Redditi; Principio di imparzialità; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Carrosio, Giovanni ; De Vidovich, Lorenzo  
Eco-welfare tra crisi socio-ecologica e campi d'applicazione per politiche eco-sociali / 
Giovanni Carrosio, Lorenzo De Vidovich, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 43-62 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Stato sociale; Pensioni; Clima 

 

  

Cucca, Roberta ; Kazepov, Yuri ; Villa, Matteo 
Towards a sustainable welfare system? : the challenges and scenarios of eco-social 
transitions / Roberta Cucca, Yuri Kazepov, Matteo Villa, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 3-25 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Politiche sociali; Stato sociale 

 

  

Koch, Max ; Buchs, Milena ; Lee, Jayeon 
Towards a new generation of social policy : commonalities between sustainable welfare 
and the IPCC / Max Koch, Milena Buchs, Jayeon Lee, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023,  
p. 27-42 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Politiche sociali; Stato sociale; Clima 

 

  

Mandelli, Matteo ; Cacciapaglia, Maristella ; Sabato, Sebastiano 
EU eco-social policies for a just transition : comparing the just transition fund and the 
social climate fund / Matteo Mandelli, Maristella Cacciapaglia, Sebastiano Sabato, 
Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 81-98 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Stato sociale; Risorse energetiche; Politiche ambientali 

comunitarie 

 

  

Natali, David ; Raitano, Michele ; Valenti, Giulia 
Le pensioni e la transizione verde : nuove disuguaglianze e ulteriori sfide per 
l'adeguatezza e la sostenibilità della previdenza / David Natali, Michele Raitano, Giulia 
Valenti, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 99-122 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Stato sociale; Diseguaglianza sociale; Pensioni 

 

  

Puri, Paolo 
La Corte costituzionale sul trattamento fiscale delle pensioni integrative dei vecchi iscritti 
ai vecchi fondi / Paolo Puri, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2834-2841 
Descrittori: Pensioni integrative; Fondi pensione; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Raitano, Michele 
Le pensioni nel 2023 : le novità introdotte dalla Legge di bilancio / Michele Raitano, 
Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 155-159 
Descrittori: Pensioni; Leggi finanziarie; Stato sociale; Riforme 

 



32 

 

  

Rocchini, Emilio  
La lunga marcia della neutralizzazione : un altro tassello / Emilio Rocchini, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2537-2543 
Descrittori: Pensioni; Contributi; Contributi; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Ruser, Alexander ; Ranci, Costanzo 
Undeserving and dangerous : the construction of outsiders and the return of the third 
way in green welfare state debates / Alexander Ruser, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023,  
p. 63-80 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Politiche sociali; Stato sociale 

 

  

Saraceno, Chiara 
La riforma ponte del Reddito di cittadinanza / Chiara Saraceno, Politiche sociali,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 149-153 
Descrittori: Assistenza; Redditi di cittadinanza; Politiche sociali; Riforme; Politiche attive del lavoro 

 

  

Volturo, Stella 
Verso un welfare sostenibile? : il contributo del lavoro sociale nella lotta alla povertà in 
prospettiva eco-sociale / Stella Volturo, Politiche sociali, Vol./Nr. 1, 2023, p. 123-142 
Descrittori: Assistenza; Sviluppo sostenibile; Politiche sociali; Diseguaglianza sociale; Pensioni 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Alfano, Maria Rosaria ; Cantabene, Claudia 
Spesa sanitaria e speranza di vita in Italia : un'analisi regionale / Maria Rosaria Alfano, 
Claudia Cantabene, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 77-89 
Descrittori: Spesa sanitaria; Spesa pubblica; Livelli essenziali di assistenza; Salute 

 

  

Bolcato, Vittorio ; Tronconi, Livio Pietro 
Infezioni correlate all'assistenza : lo stato dell'arte / Vittorio Bolcato, Livio Pietro 
Tronconi, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 9-18 
Descrittori: Infezioni ospedaliere; Assistenza ospedaliera; Prevenzione 

 

  

Caterini, Enrico ; Jorio, Ettore <1963- > 
Uno studio sulle aziende ospedaliere universitarie attive : molte delle quali senza 
provvedimento governativo di costituzione / Enrico Caterini, Ettore Jorio, Sanità 
pubblica e privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 5-8 
Descrittori: Istituti universitari; Ospedali specializzati; Aziende pubbliche; Ricerca sanitaria 

 

  

Croce, Edoardo 
Personale e Casa della comunità : i prospetti dell'anno secondo le direzioni strategiche / 
Edoardo Croce ... [et al.], Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 39-45 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Ospedali di comunità; Strutture sanitarie; Servizio sanitario nazionale 

 

  

De Franceschi, Lucia 
Valutazione multidimensionale del percorso di accesso e cura del paziente affetto da 
beta-talassemia TD con nuovo farmaco in add-on alla terapia tradizionale per i SSR di 
Sardegna, Sicilia, Veneto / Lucia De Franceschi ... [et al.], Sanità pubblica e privata,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 47-62 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Malattie ereditarie; Sperimentazione medica; Farmaci 



33 

 

  

Gasparini, Lorenzo 
La disciplina dell'obbligo assicurativo / Lorenzo Gasparini, Sanità pubblica e privata, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 27-38 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Assicurazioni; Strutture sanitarie; Liberi professionisti 

 

  

Gentilini, Alessandro 
La sanità calabrese tra Corte costituzionale, legislatore statale e il convitato di pietra / 
Alessandro Gentilini, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2022, p. 2611-2621 
Descrittori: Regione Calabria; Servizio sanitario regionale; Commissari di governo; Criminalità; Sentenze 

della Corte costituzionale 

 

  

Posteraro, Nicola 
Sanità digitale, fascicolo sanitario elettronico e PNRR / Nicola Posteraro, Sanità pubblica e 
privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 19-25 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Informatica sanitaria; Informatizzazione; Programmi comunitari 

 

  

Rossi, Antonio 
Sicurezza sul lavoro e Covid-19 : il dilemma dell'obbligo vaccinale per i lavoratori / 
Antonio Rossi, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 63-76 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie; Diritto alla salute; Malattie contagiose; Sicurezza sul lavoro; 

Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto 
Monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza : il nuovo sistema di garanzia / Sofia 
Silvola, Umberto Restelli, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 2, 2023, p. 77-79 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Diritto alla salute; Livelli essenziali di assistenza; Monitoraggio 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Alpa, Guido <1947- > 
La famiglia nell'età postmoderna : nuove regole, nuove questioni / Guido Alpa, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 363-390 
Descrittori: Diritto di famiglia; Comportamenti sociali; Famiglie; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Bottini, Luca ; Costarelli, Igor 
La soddisfazione abitativa tra caratteristiche individuali e regionali : il caso italiano / 
Luca Bottini, Igor Costarelli, Scienze regionali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 285-306 
Descrittori: Residenza; Qualità della vita; Scienze regionali; Sviluppo economico 

 

  

Danovi, Filippo 
Un processo unitario per la giustizia familiare e minorile / Filippo Danovi, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 467-482 
Descrittori: Diritto di famiglia; Diritti dei minori; Famiglie; Diritto processuale civile 

 

  

Graziosi, Andrea <1965- ; giurista> 
Luci e ombre del nuovo processo di famiglia / Andrea Graziosi, Rivista trimestrale di diritto 
e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 425-446 
Descrittori: Diritto di famiglia; Responsabilità civile; Famiglie; Diritto processuale civile 

   



34 

 

Lupoi, Michele Angelo 
Il nuovo procedimento di separazione e divorzio : tra barriere preclusive e ruolo attivo 
del giudice / Michele Angelo Lupoi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 447-465 
Descrittori: Diritto di famiglia; Separazione coniugale; Divorzio; Famiglie; Diritto processuale civile 

 

  

Patti, Salvatore <1949- > 
Famiglia e responsabilità civile : quarant'anni dopo / Salvatore Patti, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 405-424 
Descrittori: Diritto di famiglia; Responsabilità civile; Famiglie; Comportamenti sociali; Giuristi 

 

  

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Sul passaggio da matrimonio a unione civile e da unione civile a matrimonio a causa di 
mutamento di sesso / Giuseppe Ugo Rescigno, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 2967-2973 
Descrittori: Matrimonio; Convivenza; Sesso; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Sesta, Michele <1950- > 
Persona del minore e rapporti di coppia nella riforma dei processi familiari / Michele 
Sesta, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 2, 2023, p. 391-404 
Descrittori: Diritto di famiglia; Comportamenti sociali; Famiglie; Diritti dei minori 

 
  



35 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Belviso, Luca 
La nuova disciplina sui ricercatori universitari e i raggruppamenti scientifico disciplinari / 
Luca Belviso, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2023, p. 40-49 
Descrittori: Ricercatori universitari; Università degli studi; Riforme; Semplificazione amministrativa; 

Programmi comunitari 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

Bossi, Mauro 
Il patrimonio UNESCO in Italia / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 06-07, 2023, 
p. 424-427 
Descrittori: Beni culturali; Unesco; Statistiche; Italia 

 

  

Colaluca, Cinzia 
Brevi note sulla legge veneta per la cultura (l.r. 16 maggio 2019, n. 17) / Cinzia Colaluca, 
Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 861-876 
Descrittori: Regione Veneto; Legislazione regionale; Beni culturali; Valorizzazione 

 

  

Dellisanti, Roberto 
La creatività nelle industrie culturali e creative : una prospettiva territoriale / Roberto 
Dellisanti, Scienze regionali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 253-305 
Descrittori: Paesaggio; Creatività; Scienze regionali; Sviluppo economico 

 

  

Mari, Giuseppina 
Il patrimonio architettonico del 20. secolo e contemporaneo di pregio : limiti delle forme 
di tutela altre rispetto a quelle codicistiche sui beni culturali e prospettive di riforma / 
Giuseppina Mari, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 113-129 
Descrittori: Beni architettonici; Beni culturali; Vincoli paesaggistici; Tutela; Diritti d'autore 

6.03 Sport 

  

Della Sala, Valerio 
The olympic village and the olympic urbanism : perception and expectations of olympic 
specialists / Valerio Della Sala, Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 2022,  
p. 51-64 
Descrittori: Manifestazioni sportive; Urbanistica; Sviluppo sostenibile; Giochi olimpici; Impianti sportivi 

 

  

Morazzoni, Monica ; Pecorelli, Valeria 
La montagna come territorio fragile : quale sostenibilità per i territori interessati dalle 
Olimpiadi Milano-Cortina 2026? : lo studio di caso di Cortina d'Ampezzo / Monica 
Morazzoni, Valeria Pecorelli, Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 2022, p. 33-
49 
Descrittori: Giochi olimpici; Montagne; Cortina d'Ampezzo; Impianti sportivi; Turismo 

  



36 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Cusinato, Augusto 
The spatial premises of creativity : implication for regional science / Augusto Cusinato, 
Scienze regionali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 229-252 
Descrittori: Paesaggio; Creatività; Scienze regionali; Sviluppo economico 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Stregati dall'intelligenza artificiale? : ChatGPT e i suoi epigoni / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr.06-07, 2023, p. 367-383 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Innovazione tecnologica; Software 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Acampa, Suania 
La disinformazione incontra il populismo : un’analisi del contesto italiano / Suania 
Acampa, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 507-522 
Descrittori: Giornalismo; Movimenti politici; Internet; Mezzi di comunicazione di massa 

 

  

Mezza, Michele ; Santaniello, Mauro 
Live chat con Michele Mezza su net-war Ucraina : come il giornalismo sta cambiando la 
guerra / Mauro Santaniello, Rivista di Digital Politics, Vol./Nr. 3, 2022, p. 539-548 
Descrittori: Giornalismo; Guerre; Internet; Internet; Relazioni internazionali 

 

  

Murru, Maria Francesca 
Twitter : vecchi e nuovi paradossi dei social media / Maria Francesca Murru, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 05, 2023, p. 311-318 
Descrittori: Social network; Mezzi di comunicazione di massa; Internet; Democrazia 

 

7.03 Arte e letteratura 

  
Calamandrei, Silvia <1947- > 
Gadda, Montale e il fascismo / Silvia Calamandrei, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 114-119 
Descrittori: Letterati; Fascismo; Storia contemporanea 

 

  

Donzelli, Giulio 
L'archivio della Fondazione Centro di iniziativa giuridica Pietro Calamandrei / Giulio 
Donzelli, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 66-76 
Descrittori: Archivi storici; Fondazioni; Calamandrei, Piero 

 

  

Tellini, Gino 
Violenza di genere : tre casi tra Manzoni, Verga e Svevo / Gino Tellini, Il Ponte,  
Vol./Nr. 3, 2023, p. 105-113 
Descrittori: Letteratura; Storia sociale; Violenza; Donne 



37 

 

7.04 Filosofia/Religione 

  

Pagano, Maurizio 
Universalismo e culture nazionali in Capitini : dall'esegesi poetica alla pedagogia etico-
politica / Maurizio Pagano, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 77-88 
Descrittori: Giuristi; Intellettuali; Cultura 

 

  

Resta, Antonio 
Benedetto Croce : una vita per la nuova Italia / Antonio Resta, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, 
p. 89-94 
Descrittori: Croce, Benedetto <1866-1952>; Intellettuali; Storia contemporanea 

 

7.06 Storia e cultura locale 

  

Ampezzan, Ernesto <1909-1990> 
Da Vallada nella Valle del Biois in montagna per sfuggire a cattura e internamento / 
Ernesto Ampezzan, Dolomiti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 50-53 
Descrittori: Seconda guerra mondiale; Resistenza; Belluno; Storia locale 

 

  
De Vecchi, Gianni 
Sedico 1923 : il fascismo al potere / Gianni De Vecchi, Dolomiti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 7-16 
Descrittori: Fascismo; Belluno; Storia locale 

 

  

De Zorzi, Oscar 
Su alcuni dipinti assegnati a Francesco Frigimelica e bottega / Oscar De Zorzi, Dolomiti, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 17-23 
Descrittori: Belluno; Arte sacra; Pittori; Storia dell'arte 

 

  

Pellegrinotti, Dino 
Classe Prima B : oltre la scuola elementare / Dino Pellegrinotti, Dolomiti, Vol./Nr. 3, 2023, 
p. 54-64 
Descrittori: Scuole elementari; Alpago; Storia locale 

 

  
Vieceli, Matteo 
Note su Marco da Mel pittore / Gianni De Vecchi, Dolomiti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 26-36 
Descrittori: Pittori; Belluno; Storia locale 

 

  

Zanderigo Rosolo, Giandomenico 
Assaggi demografici dai libri canonici del Cadore / Giandomenico Zanderigo Rosolo, 
Dolomiti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 37-45 
Descrittori: Archivi ecclesiastici; Cadore; Nomi di persona; Storia locale 

 
 
 
 
  

 



38 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Albanese, Valentina ; Mastrostefano, Giada 
Rappresentazione, narrazione e identità territoriali : il Molise e la mitopoiesi della non-
esistenza / Valentina Albanese, Giada Mastrostefano, Bollettino della Società geografica 
italiana, Vol./Nr. 2, 2022, p. 65-77 
Descrittori: Molise; Territorio; Sociologia dell'ambiente; Identità culturale; Impianti sportivi 

 

  

Basosi, Duccio 
Tra mito e realtà : la transizione energetica di Jimmy Carter, 1977-1980 / Duccio Basosi, 
Ricerche di storia politica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 147-165 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Presidenti; Risparmio energetico; Sviluppo sostenibile; Storia 

contemporanea 

 

  

Cacciatore, Francesco Alexander 
L'intervento americano in Europa durante la Guerra fredda : il ruolo delle covert 
operation nella visione strategica statunitense / Francesco Alexander Cacciatore, Ricerche 
di storia politica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 167-186 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Guerra fredda; Diplomazia; Storia contemporanea 

 

  

De Falco, Stefano ; Cerutti, Stefania ; Fiorentino, Giulia 
The iconographic exploitation of the urban space for the amplification of the symbols of 
the camorra : the case of Spanish quarters, Naples, Italy / Stefano De Falco, Stefania 
Cerutti, Giulia Fiorentino, Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 2022, p. 79-93 
Descrittori: Criminalità; Aree urbane; Napoli; Pittura murale 

 

  

Gabellieri, Nicola 
Belonging and unbelonging in literary geography : a comparative approach to Johann 
Koppelstatter's and Arturo Manzini's place-based detective fiction / Nicola Gabellieri, 
Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 2022, p. 21-31 
Descrittori: Letteratura; Romanzi; Geografia; Alpi 

 

  

Guadagno, Eleonora ; Manzi, Elio 
Jeannette Villepreux Power e Benedetto Marzolla : incroci tra eccellenze geografiche nel 
Sud / Eleonora Guadagno, Elio Manzi, Bollettino della Società geografica italiana, Vol./Nr. 2, 
2022, p. 3-19 
Descrittori: Italia meridionale; Storia; Guide turistiche (Forme); Biologia marina; Sicilia 

 

  

Quercia, Potito 
La spesa della Regia Aeronautica (1923-1945) / Potito Quercia, Rivista della Corte dei 
Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 113-128 
Descrittori: Difesa militare; Aerei; Spesa pubblica; Storia 

 

  

Santagata, Maria 
La Napoli del colera e la Firenze del Covid 19 : a confronto i fallimenti del risanamento 
e del ripensamento / Maria Santagata, Il Ponte, Vol./Nr. 3, 2023, p. 95-104 
Descrittori: Malattie contagiose; Napoli; Firenze; Storia sociale 

 



39 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

A2A <Società>. Direzione affari legali .................................................................................................. 9 

Abbagnano Trione, Andrea ................................................................................................................. 18 

Acampa, Suania ................................................................................................................................... 36 

Addesso, Pasquale ; Miconi, Leonardo .................................................................................................. 9 

Agliata, Marco ....................................................................................................................................... 9 

Albanese, Valentina ; Mastrostefano, Giada ......................................................................................... 38 

Alborino, Gaetano .............................................................................................................................. 23 

Alfano, Maria Rosaria ; Cantabene, Claudia ......................................................................................... 32 

Alpa, Guido <1947- > ........................................................................................................................ 33 

Amante, Enrico ................................................................................................................................... 20 

Ambrogetti Damiani, Margherita ......................................................................................................... 27 

Amendola, Alfonso ; Masullo, Martina ................................................................................................ 10 

Amitrano Zingale, Margherita ............................................................................................................... 9 

Amoriello, Tiziana ............................................................................................................................... 27 

Amorosino, Sandro ............................................................................................................................. 20 

Ampezzan, Ernesto <1909-1990> ...................................................................................................... 37 

Antonucci, Ermes ............................................................................................................................... 12 

Armiento, Maria Bianca ....................................................................................................................... 25 

Ascani, Angelo <1962- > ...................................................................................................................... 7 

Ascione, Paola ..................................................................................................................................... 20 

Assogna, Giulia ................................................................................................................................... 23 

Bacchetta, Loretta ; Bernabei, Guido ................................................................................................... 27 

Balocco, Giovanni ............................................................................................................................... 22 

Baron, Hervé ....................................................................................................................................... 14 

Baronti, Silvia ...................................................................................................................................... 28 

Barzanti, Roberto ................................................................................................................................ 17 

Basosi, Duccio .................................................................................................................................... 38 

Bastianelli, Alessia ............................................................................................................................... 25 

Bellantone, Rocco ......................................................................................................................... 23; 24 

Belletti, Michele <1971- > ..................................................................................................................... 5 

Belviso, Luca ....................................................................................................................................... 35 

Bencini, Jacopo ................................................................................................................................... 14 

Bettini, Giovanni ................................................................................................................................. 28 

Bin, Roberto <1948- > ....................................................................................................................... 17 

Bindi, Elena ......................................................................................................................................... 25 

Blando, Emanuele Santo ..................................................................................................................... 28 

Blumfelde, Stella .................................................................................................................................. 26 

Boeri, Andrea ; Longo, Danila ............................................................................................................. 20 

Bolcato, Vittorio ; Tronconi, Livio Pietro ............................................................................................ 32 

Borriello, Giuseppe ............................................................................................................................. 10 

Bossi, Mauro ................................................................................................................................. 28; 35 

Bottini, Luca ; Costarelli, Igor .............................................................................................................. 33 

Bracciale, Roberta................................................................................................................................ 10 

Bresciani, Nicodemo ........................................................................................................................... 23 

Busà, Massimo .................................................................................................................................... 23 

Buttarelli, Gianluca ................................................................................................................................ 7 



40 

 

Cacciatore, Francesco Alexander ......................................................................................................... 38 

Cadiet, Loïc ; Chainais, Cécile .............................................................................................................. 12 

Calabrò, Marco .................................................................................................................................... 20 

Calamandrei, Silvia <1947- > .............................................................................................................. 36 

Calò, Luciano ...................................................................................................................................... 12 

Canali, Gabriele ................................................................................................................................... 28 

Canali, Gabriele ; Zini, Gloria .............................................................................................................. 28 

Canavesi, Guido .................................................................................................................................. 31 

Capizzi, Antonio ................................................................................................................................. 25 

Caponigro, Roberto ............................................................................................................................... 9 

Carpentieri, Paolo ................................................................................................................................ 20 

Carrosio, Giovanni ; De Vidovich, Lorenzo ........................................................................................ 31 

Cascione, Valeria ................................................................................................................................. 20 

Castaldi, Riccardo ................................................................................................................................ 28 

Caterini, Enrico ; Jorio, Ettore <1963- > ............................................................................................ 32 

Chiodini, Gabriele ............................................................................................................................... 28 

Coco, Giuseppe ................................................................................................................................... 27 

Colaluca, Cinzia ................................................................................................................................... 35 

Comegna, Ermanno <1958- > ...................................................................................................... 28; 29 

Commandatore, Calogero .................................................................................................................... 20 

Concaro, Federico ; Capurro, Roberto................................................................................................. 29 

Cortese, Fulvio .................................................................................................................................... 17 

Cosa, Paola ........................................................................................................................................ 8; 9 

Cossu, Francesco ................................................................................................................................... 8 

Cosulich, Matteo <1964- > ................................................................................................................... 5 

Cozzarini, Elisa <1978- > ............................................................................................................. 21; 23 

Croce, Edoardo ................................................................................................................................... 32 

Cucca, Roberta ; Kazepov, Yuri ; Villa, Matteo .................................................................................... 31 

Cupaioli, Lorenzo ................................................................................................................................ 18 

Currà, Pier ........................................................................................................................................... 21 

Cusinato, Augusto ............................................................................................................................... 36 

Dal Prà, Aldo ...................................................................................................................................... 29 

Dani, Marco ........................................................................................................................................ 13 

Danovi, Filippo ................................................................................................................................... 33 

De Falco, Stefano ; Cerutti, Stefania ; Fiorentino, Giulia ..................................................................... 38 

De Franceschi, Lucia ........................................................................................................................... 32 

De Iudicibus, Alessandro .................................................................................................................... 13 

De Luca Picione, Giuseppe Luca ; Trezza, Domenico ......................................................................... 11 

De Lucia, Myriam .................................................................................................................................. 8 

De Nardi, Sandro .................................................................................................................................. 5 

De Ruvo, Giuseppe ; Gigante, Giulia .................................................................................................. 14 

De Vecchi, Gianni ............................................................................................................................... 37 

De Zorzi, Oscar .................................................................................................................................. 37 

Della Sala, Valerio ............................................................................................................................... 35 

Dellacasa, Matteo ................................................................................................................................ 19 

Dellisanti, Roberto .............................................................................................................................. 35 

Dérens, Jean-Arnault ........................................................................................................................... 14 

Di Cosimo, Giovanni ............................................................................................................................ 5 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 29 



41 

 

Diotallevi, Lorenzo.............................................................................................................................. 17 

Donadi, Chiara ; Rossetti, Iacopo ........................................................................................................ 22 

Donini, Massimo ................................................................................................................................. 19 

Donzelli, Giulio ................................................................................................................................... 36 

Dova, Massimiliano ............................................................................................................................. 19 

Dusi, Paolo ......................................................................................................................................... 11 

Ecchia, Stefania ; Marcelli, Angelini ; Potito, Serena .............................................................................. 6 

Esposito Scalzo, Claudio ..................................................................................................................... 26 

Falco, Valentina ..................................................................................................................................... 8 

Falcon, Giandomenico <1945- > .......................................................................................................... 5 

Feltrin, Paolo <1953- > ; Ieraci, Giuseppe .......................................................................................... 11 

Ficcarelli, Beatrice ............................................................................................................................... 12 

Figari, Francesco ................................................................................................................................... 6 

Fino, Michele A. .................................................................................................................................. 29 

Fiorelli, Giulia ..................................................................................................................................... 19 

Fiorucci, Barbara ................................................................................................................................... 9 

Fracchiolla, Domenico ........................................................................................................................ 14 

Francaviglia, Michele ........................................................................................................................... 17 

Furno, Erik ......................................................................................................................................... 12 

Gabellieri, Nicola ................................................................................................................................ 38 

Gallo, Mariacristina ; Fenza, Giuseppe ; Battista, Daniele .................................................................... 14 

Gardini, Silia ........................................................................................................................................ 18 

Gasparini, Lorenzo .............................................................................................................................. 33 

Gentilini, Alessandro ........................................................................................................................... 33 

Giacomini, Corrado ............................................................................................................................. 29 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > ...................................................................................................... 18 

Giordano, Domenico ; Antonucci, Maria Cristina ............................................................................... 11 

Girotto, Dimitri ..................................................................................................................................... 5 

Graziosi, Andrea <1965- ; giurista> .................................................................................................... 33 

Grottola, Stefania Pia .......................................................................................................................... 26 

Guadagno, Eleonora ........................................................................................................................... 16 

Guadagno, Eleonora ; Manzi, Elio ...................................................................................................... 38 

Guardigli, Elena .................................................................................................................................. 19 

Guella, Flavio ........................................................................................................................................ 8 

Hoffer, Daniele ................................................................................................................................... 29 

Iacobucci, Donato ; Ruggeri, Roberta .................................................................................................. 27 

Ibáñez, Perfecto Andrés <1943- > ...................................................................................................... 13 

Iocca, Luigia .......................................................................................................................................... 6 

Koch, Max ; Buchs, Milena ; Lee, Jayeon ............................................................................................. 31 

Lang, Kai-Olaf <1967- > .................................................................................................................... 14 

Lehner, Eva ................................................................................................................................... 11; 13 

Lepore, Amedeo .................................................................................................................................... 6 

Licata, Giovanni Fabio ; Figuera, Giovanni Carlo ................................................................................ 10 

Limes <rivista> ................................................................................................................................... 14 

L'Informatore agrario <Rivista> ......................................................................................................... 29 

Lippolis, Leonardo .............................................................................................................................. 26 

Loiero, Renato ...................................................................................................................................... 6 

Longo, Andrea .................................................................................................................................... 17 

Loro, Paolo ........................................................................................................................................... 7 



42 

 

L'Ufficio tecnico <Rivista> ................................................................................................................. 24 

Lupoi, Michele Angelo ........................................................................................................................ 34 

Magliari, Andrea <1986- > .................................................................................................................... 8 

Mainardis, Cesare .................................................................................................................................. 5 

Mancuso, Carolina ............................................................................................................................... 13 

Mandelli, Matteo ; Cacciapaglia, Maristella ; Sabato, Sebastiano ........................................................... 31 

Mari, Giuseppina ................................................................................................................................. 35 

Marinello, Francesco ........................................................................................................................... 30 

Marzano, Arturo <1973- > ................................................................................................................. 14 

Mayer, Marco ; Gabrielli, Francesco .................................................................................................... 13 

Mazza, Pasquale ; Chainais, Cécile ....................................................................................................... 13 

Meggio, Franco ................................................................................................................................... 30 

Menna, Gaetano .................................................................................................................................. 30 

Mezza, Michele ; Santaniello, Mauro .................................................................................................... 36 

Minetti, Paola ...................................................................................................................................... 21 

Mininno, Rossana .................................................................................................................................. 9 

Miriello, Samantha ................................................................................................................................. 6 

Mondolo, Jasmine ............................................................................................................................... 27 

Morawski, Paolo .................................................................................................................................. 15 

Morazzoni, Monica ; Pecorelli, Valeria ................................................................................................ 35 

Murru, Maria Francesca ....................................................................................................................... 36 

Musiani, Francesca .............................................................................................................................. 26 

Musone, Roberto ................................................................................................................................ 21 

Natali, David ; Raitano, Michele ; Valenti, Giulia ................................................................................. 31 

Negrini, Roberto ................................................................................................................................. 27 

Nunziata, Federica............................................................................................................................... 11 

Oriolo, Claudio Maria .......................................................................................................................... 10 

Osti, Giorgio ....................................................................................................................................... 23 

Pagano, Maurizio ................................................................................................................................. 37 

Pagnoncelli, Nando ; Reda, Valentina <1959- > .................................................................................. 11 

Palermo, Stefano ................................................................................................................................. 25 

Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................ 30 

Papa, Valentina...................................................................................................................................... 8 

Patti, Salvatore <1949- > .................................................................................................................... 34 

Pedrini, Federico ................................................................................................................................. 25 

Pelagalli, Mimmo ................................................................................................................................. 30 

Pellegrinotti, Dino ............................................................................................................................... 37 

Perfetti, Luca R. <1964- > .................................................................................................................. 10 

Perica, Stanko ...................................................................................................................................... 16 

Peroni, Marco...................................................................................................................................... 21 

Petroni, Federico ................................................................................................................................. 15 

Petrulli, Mario <1973- > ............................................................................................................... 10; 21 

Pignagnoli, Arianna ............................................................................................................................. 30 

Politi, Fabrizio <1964- > ....................................................................................................................... 7 

Pomella, Andrea .................................................................................................................................. 26 

Pošta, Vít <1980- > ............................................................................................................................ 27 

Posteraro, Nicola ................................................................................................................................. 33 

Principato, Luigi .................................................................................................................................... 7 

Puri, Paolo .......................................................................................................................................... 31 



43 

 

Quartararo, Cristina L. ........................................................................................................................ 16 

Quercia, Potito .................................................................................................................................... 38 

Raitano, Michele .................................................................................................................................. 31 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > ..................................................................................................... 34 

Resta, Antonio .................................................................................................................................... 37 

Riggio, Giuseppe ............................................................................................................... 11; 15; 17; 36 

Rocchini, Emilio ................................................................................................................................. 32 

Rossi, Agnese ...................................................................................................................................... 15 

Rossi, Antonio .................................................................................................................................... 33 

Rossi, Marcello <1938- > .................................................................................................................... 18 

Ruser, Alexander ; Ranci, Costanzo ..................................................................................................... 32 

Saitto, Francesco ................................................................................................................................. 25 

Santagata, Maria .................................................................................................................................. 38 

Santaniello, Mauro ............................................................................................................................... 15 

Santillo, Marco ; Cringoli, Gerardo ........................................................................................................ 6 

Santomauro, Federica .......................................................................................................................... 10 

Saraceno, Chiara .................................................................................................................................. 32 

Sau, Antonella ..................................................................................................................................... 18 

Scarpari, Giancarlo .............................................................................................................................. 11 

Sesta, Michele <1950- > ...................................................................................................................... 34 

Sicuro, Franco ..................................................................................................................................... 22 

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto .......................................................................................................... 33 

Simonato, Alessandro .......................................................................................................................... 30 

Simoncini, Marta ................................................................................................................................. 26 

Solinas, Marco <1973- > ..................................................................................................................... 12 

Stocchetti, Matteo M. .......................................................................................................................... 15 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ......................................................................................................... 5 

Tarroni, Valeria ................................................................................................................................... 22 

Tellini, Gino ........................................................................................................................................ 36 

Tomassini, Elena ............................................................................................................................. 7; 18 

Tritto, Nunzio Mario ............................................................................................................................. 7 

Ucini, Francesco .................................................................................................................................. 22 

Urbano, Giuseppe ............................................................................................................................... 22 

Valbruzzi, Marco ................................................................................................................................. 12 

Varaldo, Alice ...................................................................................................................................... 30 

Vettori, Giuseppe ................................................................................................................................ 19 

Vieceli, Matteo .................................................................................................................................... 37 

Violini, Lorenza <1955- >..................................................................................................................... 6 

Volturo, Stella ..................................................................................................................................... 32 

Wambier, Teresa Arruda Alvim ........................................................................................................... 13 

Wyciszkiewicz, Ernest <1977- > ......................................................................................................... 15 

Zampetti, Giovanni ............................................................................................................................. 12 

Zanderigo Rosolo, Giandomenico ....................................................................................................... 37 

Zanzotto, Alessandro .......................................................................................................................... 30 

Zeffiro, Andrea ............................................................................................................................. 15; 26 

Zuccaro, Ercole ................................................................................................................................... 22 
 



44 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

 

 

Aggiornamenti sociali 1, 5, 6-7 2023 

Bollettino della Società geografica italiana 2 2022 

Dolomiti 3 2023 

Giornale di diritto amministrativo 1 2023 

Giurisprudenza costituzionale 6 2022 

Il Ponte 3 2023 

L'Informatore agrario 1, 2, 3, 4, 5, 6 2023 

L'Ufficio tecnico 5 2023 

La Nuova ecologia 1, 2, 4, 5 2023 

Le Regioni 4 2022 

Limes 2 2023 

Politiche sociali 1 2023 

Ricerche di storia politica 2 2023 

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 1-2 2023 

Rivista della Corte dei Conti 1, 2 2023 

Rivista di Digital Politics 3 2022 

 1 2023 

Rivista giuridica dell'edilizia 2 2023 

Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2 2023 

Sanità pubblica e privata 2 2023 

Scienze regionali 2 2023 

Urbanistica e appalti 1, 2 2023 


